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INFUENCE OF SELECTED ABIOTIC FACTORS ON ACANTHAMOEBA 

ADHESION TO CONTACT LENSES 

Streszczenie 

Ameby z rodzaju Acanthamoeba, należące do pełzaków wolnożyjących (FLA), stanowią istotne 

zagrożenie dla zdrowia oraz życia ludzkiego. Szczególnie niepokojącym jest fakt wykrycia ameb na 

powierzchni soczewek kontaktowych czy w pojemnikach do przechowywania soczewek kontaktowych. 

Jako fakultatywne pasożyty człowieka, ameby z rodzaju Acanthamoeba, wywołują pełzakowe zapalenie  

rogówki - Acanthamoeba keratitis (AK). Ze względu na brak specyficznego protokołu leczenia, to 

działania profilaktyczne są głównym czynnikiem ograniczającym ryzyko AK. Ponad 90% przypadków 

AK dotyczy użytkowników soczewek kontaktowych. Adhezja ameb do powierzchni soczewek 

kontaktowych umożliwia ułatwioną transmisje pełzaków z powierzchni soczewki na powierzchnię 

rogówki. Powszechne na rynku płyny do płukania soczewek kontaktowych, bazujące na związkach 

przeciwbakteryjnych i przeciwgrzybiczych, nie są w pełni skuteczne wobec ameb. Istnieje więc pilna 

potrzeba wzmocnienia właściwości przeciwamebowych płynów do płukania soczewek kontaktowych. 

W ostatnich latach nastąpił szybki rozwój nanotechnologii. Nanocząstki (NPs) metali, takich jak srebro, 

złoto czy platyna, proponowane są jako nowe związki przeciwbakteryjne, przeciwgrzybicze czy 

przeciwwirusowe. Udowodniono również ich działanie przeciwpasożytnicze. Ze względu na swoje 

specyficzne właściwości fizyko-chemiczne oraz mechanizm działania, NPs są obiecujące pod kątem 

wykorzystania ich w leczeniu oraz prewencji AK. 

Do eksperymentów określających aktywność przeciamebową i przeciwadhezyjną badanych NPs oraz 

płynów do płukania soczewek kontaktowych wobec ameb, wykorzystano szczep Acanthamoeba NEFF 

oraz 3 szczepy kliniczne. Do testów cytotoksyczności użyto linii komórkowych makrofagów oraz 

fibroblastów. Podczas badań zastosowano odczyt spektrofotometryczny absorbancji i fluorescencji oraz 

obserwacje mikroskopową. 

Uzyskane wyniki potwierdzają brak lub niewielką aktywność przeciwamebową oraz przeciwadhezyjną 

płynów do płukania soczewek kontaktowych. Wzrost tej aktywności został zaobserwowany po dodaniu 

NPs. Aktywność przeciamebowa i przeciwadhezyjna NPs była znaczna i wprost proporcjonalna do 

zastosowanego stężenia. Wzrost aktywności płynów był obserwowany w korzystnej relacji do 

cytotoksyczności. 



Badania dowodzą, że aktywność przeciamebowa oraz przeciadhezyjna płynów do płukania soczewek 

jest ograniczona. Dodatek NPs do płynów do płukania soczewek kontaktowych wzmacnia ich 

aktywność Podsumowując, należy rozważyć możliwość dodatku NPs do płynów do płukania soczewek 

kontaktowych, aby ograniczyć ryzyko AK wynikające z kontaminacji soczewek przez ameby z rodzaju 

Acanthamoeba. 


